5

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
07 октября 2016 год                 г. Минеральные Воды                             №321
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных

правовых актов) Совета депутатов Минераловодского городского

округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению (Дорофеев А.В.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Минераловодского городского
округа Ставропольского края                                                           С.Ю.Перцев

      УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Минераловодского городского
округа Ставропольского края

от  07 октября 2016 года      №321
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов

Минераловодского городского округа Ставропольского края

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее - Совет депутатов), в целях выявления в них положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, и тем самым создающих условия для проявления коррупции (далее - коррупциогенные факторы), и их последующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой, определяемой Правительством Российской Федерации и настоящим Порядком.

3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета депутатов проводится консультантом-юрисконсультом отдела по обеспечению деятельности Совета депутатов при проведении их правовой экспертизы.

4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет не более десяти рабочих дней со дня их поступления в Совет депутатов.

5. В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта установлено наличие в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, консультантом-юрисконсультом отдела по обеспечению деятельности Совета депутатов осуществляется подготовка заключения в соответствии с приложением №1 к настоящему Порядку.

Заключение изготавливается в виде отдельного документа, в котором отражаются все выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующего созданию условий для проявления коррупции с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов, а также способы устранения выявленных коррупционных факторов. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, предусматривающего внесение изменений в действующий нормативный акт, антикоррупционной экспертизе подлежит и основной правовой акт.

6. В случае выявления коррупциогенных факторов при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта проект возвращается субъекту правотворческой инициативы (далее - разработчик) с заключением. Коррупциогенные факторы, содержащиеся в проекте нормативного правового акта и выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта нормативного правового акта на стадии его доработки.

7. В случае несогласия разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта направляется в профильный комитет Совета депутатов, для устранения разногласий. При этом к проекту в обязательном порядке прилагаются заключение консультанта-юрисконсульта отдела по обеспечению деятельности Совета депутатов, мотивированные возражения разработчика проекта нормативного правового акта и иные документы и материалы, связанные с рассмотрением разногласий.
8. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов Совета депутатов размещаются на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет не более семи рабочих дней со дня размещения проекта нормативного правового акта на указанном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Проекты нормативных правовых актов Совета депутатов  предоставляются в прокуратуру Российской Федерации для проведения антикоррупционной экспертизы.
10. В случае, если в заключении прокуратуры имеются сведения о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов и коррупциогенных норм, указанное заключение подлежит обязательному рассмотрению на заседании профильного комитета Совета депутатов.

11. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится на основании мониторинга их применения по решению профильного комитета Совета депутатов, курирующего вопросы, регулируемые данным нормативным правовым актом.

12. По результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта консультантом-юрисконсультом отдела по обеспечению деятельности Совета депутатов готовится заключение об отсутствии либо наличии в них коррупциогенных факторов.

13. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта направляется разработчику для подготовки предложений о внесении изменений в нормативный правовой акт, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.
14. Разногласия по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта рассматриваются в порядке, установленном пунктом 7 настоящего Порядка.

 Приложение 1

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

          по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

____________________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа)

В соответствии с ч. 4 ст. 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов и проектов нормативных  правовых  актов»,  статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ    «О    противодействии    коррупции»   и   Порядком проведения антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых   актов   (проектов нормативных   правовых  актов)  Совета депутатов  Минераловодского  городского округа Ставропольского края,  в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения, проведена антикоррупционная экспертиза________________________________

____________________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа)

Вариант  1:

В представленном ____________________________________________________

                                             (наименование нормативного правового акта,

                                                    его проекта или иного документа)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант  2:

В представленном ____________________________________________________

                                         (наименование нормативного правового акта, его

                                                        проекта или иного документа)

выявлены   коррупциогенные   факторы.   В   целях   устранения   выявленных

коррупциогенных факторов предлагается _________________________________

 ____________________________________________________________________

(указывается  способ  устранения  коррупциогенных  факторов:  исключения из

текста  документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений

в  текст  рассматриваемого  документа  либо в иной документ или иной способ

устранения коррупциогенных факторов)

_________________________   _______________    _______________________

 (наименование должности)         (подпись)                (инициалы, фамилия)